Bu bağlamda namaz, oruç,
zekât ve hac gibi ibadet/davranış ıstılah anlamıyla özel anlamda kullanımın en meşhur örneklerini oluşturduğu gibi aynı
zamanda dinin gündelik hayatta dışa akseden simgeleri (şeâir)/pratikleri olma özelliğine de sahiptir (Koca, 1999: 240-241;
Çelik, 2014: 206).

Çalışmamızda bir Hanefi fakih, usûl ve kelam âlimi olan İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457) (Hayatı için bk. İbnü’l-Hümâm,
1351: 2; Sehâvî: 127-132) ibadetler alanındaki görüşlerini, tercihlerini, tahlillerini ve takip ettiği yöntemi incelerken ibadet
kavramının özel anlamını esas alacağız. Ancak bunu yaparken -çalışmamızın kapsamı açısından- İbnü’l-Hümâm’ın
eserlerindeki ibadetlerle ilgili tüm hükümleri, tartışmaları ve tahlilleri tek tek tanıtıp ortaya koymayacağız.

Çalışmada İbnü’l-Hümâm’ın fıkıh ve fıkıh usûlüne dair eserlerini esas aldık. Fıkha dair eseri Fethu’l-kadîr lil ʿâcizi’l-fakîr’dir.
Bu eser, Burhaneddin el-Merginânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye adlı eserinin önemli şerhlerinden birisidir. İbnü’l-Hümâm

bu eserini 829/1426 yılında yazmaya başlamış ancak tamamlayamadan vefat etmiştir. Eserin eksik kalan kısımları
“Kitâbu’l-Vekâle”den itibaren Kadızâde Ahmed Şemseddin (ö. 988/1580) tarafından “Netâ’icu’l-efkâr fi keşfi’r-rumuz ve’l-
esrâr” adıyla tamamlanmıştır. Aynı zamanda bir usûlcü de olan İbnü’l-Hümâm’ın kendisine ait fıkıh usûlüyle ilgili et-Tahrîr
fî ilmi’l-usûl adlı eseri bulunmaktadır. Onun bu eserine kendi öğrencisi İbn Emîru Hâc (ö. 879/1474) et-Takrîr ve’t-Tahbîr
adıyla bir şerh yazmıştır. Bunun dışında Emir Padişah (ö. 987/1579) Teysîru’t-Tahrîr adıyla ayrı bir şerh yapmıştır (Koca,
2000b: 88).

Bu girişten sonra İbnü’l-Hümâm’ın ibadet konularını işleyiş metodunu inceleyebiliriz.

1. İbadet Konularını İşleyiş Metoduna Genel Bir Bakış

Fıkıh kitaplarının sistematiklerine baktığımızda ibadet konuları genel olarak ilk konuları oluşturur.

Genel olarak Hanefi mezhebinin Hadis anlayışına
bağlı kalarak5 tercih ettiği ve kullandığı Hadisleri senet ve metin yönünden tahlile tabi tutmuş, varsa aynı Hadisin farklı
rivayet şekillerini belirtmiş, konuyla ilgili lehte ve aleyhteki rivayetleri imkânlar ölçüsünde belirtmeye çalışmış, uydurma
veya asılsız haberler karşısında özenli davranarak tavır almıştır (İbnu’l-Hümâm, (1389/1970): I, 265, 344-345, 349, 401,
451; II, 60, 67-68 123, 144-145; III, 295-296).

Aynı şekilde İbnü’l-Hümâm delil getirmede herkesçe bilinen meşhur Hadis kaynaklarına, elde dolaşan ya da dolaşmayan
ve tedvin döneminden kendi zamanına kadar yazılmış olan Hadis ve Hadis usûlü kaynaklarına imkânlar ölçüsünde yer
vermeye çalışmıştır (İbnu’l-Hümâm, (1389/1970): I, 22, 24, 229, 332, 417; II, 125, 215, 351). Bunların dışında siyer, megazi
ve rical türü kitapların ilklerini de kaynak olarak kullanmaya önem vermiştir (İbnu’l-Hümâm, (1389/1970): I, 11, 39, 144,
218, 227; II, 117, 134-135, 145, 351).

Yine Fethu’l-Kadîr ve et-Tahrir adlı eserlerinde İbnü’l-Hümâm‘ın -aşağıda ortaya konulduğu üzere- mezhepler arası ve

mezhep içi mukayeseye yer verişinde mezhep taassubuna düşmeden delillerin sıhhat durumunu esas aldığı ve bu
esaslardan hareketle de kendi görüş ve tercihlerini ortaya koyduğu görülmektedir (İbnu’l-Hümâm, (1389/1970): I, 446-453;
II, 183, 249, 254, 263; III, 5, 15-16, 161).

2. Mezhep İçi ve Mezhepler Arası Mukayesesi ve Tercihleri

Fıkıh mezhepleri şer’i nassları tefsir eden ve bu naslardan hüküm çıkarma ameliyesi içerisindeki oluşumlar olarak ifade
edilirler.

Buna rağmen zaman zaman mezhep taassubu gibi sebepler bu imkân ve
zenginlikten yeteri kadar yararlanılamamasına yol açmıştır. Bu durum hukukun dinamizmine ve gelişimine ciddi bir engel
oluşturmuş, yer yer mezhep kavgalarına dahi yol açmıştır (Köse, 1999: 41-42).

Talebesi Sehâvi (ö. 902/1497) tarafından ilmî nitelik ve üstünlükleri anlatılırken verilen örneklerden ve kullanılan ifadelerden
tercih ehlinden (Sehâvî: VIII, 131) olduğu anlaşılan İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr adlı eserinde mezhepler arası ve mezhep
içi farklı görüşlere fazlasıyla yer vermiştir. Bunlar arasından delillerin durumuna göre tercih yapan İbnü’l-Hümâm çoğunlukla
kendi mezhebinin görüşlerini tercih etmiş (İbnu’l-Hümâm, (1389/1970): II, 137-138, 451-452; II, 425) ve tercihlerini şu
ifadelerle belirtmiştir: sahih, esah (en doğru) (İbnu’l-Hümâm, (1389/1970): I, 16, 24, 38-39, 52, 84, 259, 262, 280, 283),
evlâ (en uygun) (İbnu’l-Hümâm, (1389/1970): I, 14-15, 21, 38, 173, 283, 317, 323; II, 151), ahsen (en güzel) (İbnu’l-Hümâm,
(1389/1970): I, 194, 263), hak (en doğru) (İbnu’l-Hümâm, (1389/1970): I, 36, 224, 249, 257, 352; II, 425), zâhir (açık)

4 İbnu’l-Hümâm, teyemmümle ilgili ayetin nüzul sebebini şöyle ortaya koymaktadır: “(Teyemmüm) Mureysi Gazvesinde teşri kılındı. Hz.Aişe
gerdanlığını kaybedip de Hz. Peygamber (s.a.v.) gerdanlığı aramak üzere onları gönderince namaz vakti girdi. Ancak Hz. Peygamber ve
sahabenin yanında su yoktu. Bunun üzerine Hz. Ebu Bekir gerdanlığı aramaktan dönmüş olan Hz. Aişe’ye kızdı ve ona: “Sen hem Rasu-
lullah’ı hem de Müslümanları yanlarında su yokken yollarından alıkoydun.” dedi. Bunun üzerine Teyemmüm ayeti indi. Daha sonra Usayd
b. Hudayr söyle diyerek geldi: “Bu sizin ilk bereketiniz değildir, ey Ebu Bekir ailesi”. Diğer bir rivayette ise: Allah rahmetini üzerinden eksik
etmesin ey Aişe! Hoşuna gitmeyen bir işle karşılaştığında mutlaka Allah ondan Müslümanlar için bir çıkış yolu halketmiştir”, İbnu’l-Hümâm,
(1389/1970): I, 121.
5 İbnü’l-Hümâm’ın Hadis anlayışı için bk., Uysal, Şule Yüksel (2010), İbnü’l-Hümâm’ın Hadis İlmindeki Yeri ve Fethu'l-Kadîr’de İzlediği Ha-
dis Metodolojisi (Nikâh, Talak ve Yemin Hadisleri Örneği), (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü
Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalı Hadis Bilim Dalı, Konya.